
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 121 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 

Publicação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA ASSESP Nº 137/2022, URUOCA/CE DE 07 DE 

JUNHO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 
de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 
n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) ALÂNIA FRANKLIN DE SOUZA 

para exercer o cargo de DIRETORIA DE ALMOXARIFADO, com 

simbologia DAS – IV, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura 

administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição 

contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 07 de junho de 2022; Edifício Chico Eudes, 65 

Anos de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

 
 

 

 

PORTARIA SEGEST Nº 059 DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando transportar funcionários para a sede da MJ Capacitações, 

com endereço na rua Caio Cid, 259, Bloco B, Primeiro andar – Luciano 

Cavalcante, Fortaleza CE, CEP: 60.811-160. 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor ANTONIO RONALDO FREIRE 

FONSECA, residente na Rua Raimundo Henrique dos Santos, Nº 284, 

Vila Nova, ocupante do Cargo de MOTORISTA, para realizar a 

viagem acima especificada que se realizará no dia 09 de JUNHO de 
2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano VI | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PORTARIA SEGEST Nº 062 DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando participar do curso eSocial – As Rotinas, adequações e a 

legislações inerentes ao eSocial, que acontecerá no dia 09 de Junho de 

2022, na MJ Capacitações com endereço na rua Caio Cid, 259, Bloco 

B, Primeiro andar – Luciano Cavalcante, Fortaleza CE, CEP: 60.811-
160. 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor VICENTE VALDIR ARAUJO FILHO, 
residente Av. Antônio Moreira, Nº 449, Centro, ocupante do Cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, para realizar a viagem acima 

especificada que se realizará no dia 09 de JUNHO de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

PORTARIA SEGEST Nº 063 DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do curso eSocial – As Rotinas, adequações e a 

legislações inerentes ao eSocial, que acontecerá no dia 09 de Junho de 
2022, na MJ Capacitações com endereço na rua Caio Cid, 259, Bloco 

B, Primeiro andar – Luciano Cavalcante, Fortaleza CE, CEP: 60.811-

160. 

 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA CARLIANA XAVIER 

GOMES, residente na Rua Gal Sampaio, Nº 122, Centro, ocupante do 
Cargo de Diretora de Folha de Pagamento, para realizar a viagem acima 

especificada que se realizará no dia 09 de JUNHO de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEST Nº 060 DE 06 DE JUNHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando participar do curso eSocial – As Rotinas, adequações e a 

legislações inerentes ao eSocial, que acontecerá no dia 09 de Junho de 

2022, na MJ Capacitações com endereço na rua Caio Cid, 259, Bloco B, 

Primeiro andar – Luciano Cavalcante, Fortaleza CE, CEP: 60.811-160 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar a servidora DEYSE FONSECA FERREIRA, residente 

na Rua Pessoa de Andrade, Nº 13, Centro, ocupante do Cargo de 
Procuradora Geral do Município, para realizar a viagem acima 

especificada que se realizará no dia 09 de JUNHO de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

PORTARIA SEGEST Nº 061 DE 06 DE JUNHO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando participar do curso eSocial – As Rotinas, adequações e a 

legislações inerentes ao eSocial, que acontecerá no dia 09 de Junho de 
2022, na MJ Capacitações com endereço na rua Caio Cid, 259, Bloco B, 

Primeiro andar – Luciano Cavalcante, Fortaleza CE, CEP: 60.811-160. 

 

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 
uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar a servidora MARIA TAMIRES VASCONCELOS 

MOREIRA, residente na Av. Antônio Moreira, Nº 812, Centro, 

ocupante do Cargo de Chefe do RECURSOS HUMANOS, para realizar 
a viagem acima especificada que se realizará no dia 09 de Junho de 

2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$ 100,00 (cem reais) e autorizar 

a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 
 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

PORTARIA SEGEST Nº 064, DE 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza 

CE, para o recebimento de Carro no âmbito do Pacto pelo o 

Fortalecimento da Política de Assistência Social, no dia 08 de Junho de 

2022, na Secretaria de Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e 
Direitos Humanos – SPS, na cidade de Fortaleza – CE. CEP: 60130 – 

160. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor LAERCIO GOMES DE ALBUQUERQUE, 

residente na Av. João Batista Vasconcelos, S/N, Distrito de 

Campanário, ocupante do Cargo de Secretário Municipal do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda, que se 

realizará no dia 08 de Junho de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 (duzentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEDEST Nº 016 DE 07 DE JUNHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando transportar servidores da Secretaria Municipal do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda para 

recebimento de carro no âmbito do Pacto pelo Fortalecimento da 

Política de Assistência Social, no dia 08 de junho de 2022, na Secretaria 

de Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos - 
SPS, na cidade de Fortaleza - CE. 

 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 
e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar o servidor MANOEL DOS SANTOS PEDRO inscrito 

no CPF sob N° 075.640.133-03 residente na Rua Raimundo Henrique 

dos Santos, 904, bairro Brasília ocupante do Motorista, para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 08 de junho 

2022.       

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

PORT. AEP. N° 009/2021 

 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 136, DIA 07 DE JUNHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Ismênio Andrade da Silveira Filho com 
acompanhante, para consulta no Hospital Sarah. No dia 07 DE JUNHO 

DE 2022 e retornando no dia 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 
residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 07 DE JUNHO DE 2022. 
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 07 de Junho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 

PORTARIA SEMSA Nº 137, DIA 07 DE JUNHO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente João Nicolas Moreira com acompanhante, para 

consulta no Albert Sabin. No dia 07 DE JUNHO DE 2022 e retornando 
no dia 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 121 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 07 de Junho de 2022  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

                 
                      

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR, 

residente na Ana Maria da Conceição, Nº 291, Paracuá – Uruoca-CE, 

ocupante do cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 07 DE 
JUNHO DE 2022 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 Uruoca/CE, em 07 de Junho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0012305.2022 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO DA 

RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA ORDENADORA DE 

DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, FAZ 
PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0012305.2022. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CASA DE APOIO, INCLUINDO HOSPEDAGEM E 

ALIMENTAÇÃO PARA PACIENTES QUE REALIZAM 

TRATAMENTO DE SAÚDE E SERVIÇOS ESSENCIAIS NA 

CIDADE DE FORTALEZA-CE, JUNTO A SECRETARIA DA 
SAÚDE DE URUOCA-CE. 

EM FAVOR: CASA DE APOIO SEMEANDO E CUIDANDO-ME, 

INSCRITA NO CNPJ: Nº 41.157.232/0001-35. 

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00(DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS 
REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA PELA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E 

RATIFICADA PELA ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA, A SRA. 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA. 
 

URUOCA-CE, 07 DE JUNHO DE 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

    

 
 
 

 

 
 

   

 

PODER LEGISLATIVO 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

Não há publicações nesta edição. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 


		2022-06-07T11:41:14-0300




